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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce „Ochrana letadla před optickými zdroji elektromagnetického

záření” je vykonať praktické experimenty ožarovania lietadla s ľahko dostupnými laserovými

zariadeniami pri rôznych podmienkach. Následne tieto namerané dáta vyhodnotiť.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis “Aircraft protection against optical sources of

electromagnetic radiation” is to execute practical experiments of irradiation of airplane with

easily accessible laser devices under different circumstances. Subsequently evaluate these

measured data.
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Úvod

Kvôli exponenciálnemu zhusťovaniu leteckej dopravy majú niektorí jedinci v našej

spoločnosti nutnosť vyjadriť svoju nespokojnosť s týmto trendom pomocou extrémnych

spôsobov z dôvodov jasných len im samotným. Jeden z týchto dôvodov je ožarovanie

lietadiel, vrtuľníkov a iných leteckých dopravných prostriedkov laserovým lúčom, ktorých

zdrojom sú bežne dostupné laserové zariadenia napríklad laserové ukazovadlá. Za posledné

roky sa po celom svete aj v Českej Republike počet laserových útokov stále zvyšuje.

V teoretickej časti tejto bakalárskej práce sa snažím čitateľovi ozrejmiť vznik, typy a funkcie

laserového žiarenia. Ďalej jeho zdroje a využitie. Následne chcem ukázať existujúce

ochranné oblasti zriadené okolo letísk so zákazom laserového žiarenia. Veľkou a poslednou

časťou je predstaviť fyziologické postihy, ktoré sa môžu dostaviť po úspešnom ožiarení

posádky laserovým lúčom a predstaviť postupy s odporúčaniami ako sa v takejto situácií

zachovať.

V praktickej časti chcem popísať prípravu a vykonanie experimentov ožarovania lietadla

laserovým žiarením pri rôznych podmienkach a s rozdielnymi parametrami. Následne zo

senzoru vyhodnotiť namerané dáta a okomentovať chovanie laserového žiarenia. Na záver

identifikovať chyby, ktoré negatívne zasahujú do meraní a ovplyvňujú namerané hodnoty.

Verím, že tieto experimenty pomôžu z vedeckého hľadiska ľudom zaoberajúcim sa

nebezpečím laserového ožiarenia lietadiel.
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1. Optické zdroje elektromagnetického žiarenia,

typy a ich dostupnosť

1.1 Elektromagnetické žiarenie

Elektromagnetické žiarenie si môžeme predstaviť ako druh energie, ktoré sa dokáže šíriť

priestorom. Je všade prítomné okolo nás aj v tomto okamihu. Môže mať prírodný zdroj ako je

napríklad Slnko ale takisto aj umelý, vytvorený človekom. Rýchlosť tohto vlnenia je vo vákuu

rovná rýchlosti svetla t.j. 299 792 458 m/s. (1)

Na pochopenie princípu tohto elektromagnetického žiarenia si dokážeme pomôcť analógiou

k vlnám vo vode. Existujú vlny, ktoré sú široké a pomalé či rýchle, podobajú sa jemným

vlnkám na hladine alebo sú silné ako vlny tsunami. Podobne sa správajú aj

elektromagnetické vlny. Pre popísanie vĺn použijeme ich dve základné charakteristiky.

Vlnovú dĺžku (λ) a frekvenciu (f). Na Obrázku 1 môžeme vidieť sínusovú vlnu, ktorá

zobrazuje vlnu obecne napr. elektromagnetickú vlnu alebo audio vlnu. (1)

Osa z určuje smer šírenia vlny a má jednotky času alebo polohy. Tento smer šírenia popisuje

vektor k. Elektromagnetické vlny pozostávajú z oscilujúcich častí elektrického

a magnetického poľa, ktoré sú na seba kolmé. Vzdialenosti maxím alebo vrcholov sínusoidy

Obrázok 1 Grafické zobrazenie elektromagnetickej vlny (1)
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magnetického poľa na ose z určujú vlnovú dĺžku vlny λ v jednotkách vzdialenosti. Ak si ale

osu z zadefinujeme ako čas môžeme tieto vzdialenosti vyjadriť ako periódu vlny T za určitý

čas. Druhá vlastnosť elektromagnetických vĺn, ktorou je frekvencia vyjadruje koľko ráz za

sekundu vlna osciluje. Túto frekvenciu sme schopní zistiť zo vzorca f=c/λ, kde c je rýchlosť

svetla vo vákuu. (1)

Existuje viac druhov elektromagnetických žiarení, ktoré sú definované rozsahmi rôznych

vlnových dĺžok a tvoria elektromagnetické spektrum niekedy sa nazývajúce Maxwellova

dúha. (1)

1.2 Elektromagnetické spektrum

 Rádiové vlny majú rozsah vlnových dĺžok medzi 1 km – 1m. Využívajú sa pre prenos

rozhlasového vysielania alebo televízneho. (1) (2)

 Mikrovlny majú vlnovú dĺžku 10 - 1 mm. Používajú sa napr. pre bezdrôtovú

komunikáciu Wi-Fi, pre vysielanie satelitnej televízie alebo pre ohrev potravín v mikrovlnnej

rúre. (1) (2)

 Infračervené žiarenie má vlnovú dĺžku 1 mm – 700 nm. (1) (2)

 Viditeľné svetlo má vlnové dĺžky 700 nm – 400 nm. Táto oblasť sa nazýva aj

svetelné spektrum a je viditeľná nahým ľudským okom. Do tejto oblasti spadajú optické

zdroje elektromagnetického žiarenia, ktorým sú napr. lasery. (1) (2)

 Ultrafialové žiarenie (UV), ktorého zdrojom je napríklad Slnko má vlnové dĺžky

medzi 400–10 nm. (1) (2)

 Röntgenové žiarenie sa využíva pre bezpečnosť napríklad na letiskách alebo

v medicínskom priemysle. Jeho vlnové dĺžky sú v rozmedzí 10-1 nm. (1) (2)

 Gama žiarenie má vlnové dĺžky, ktoré sú menšie ako 50 pm, ktoré sú menšie ako

atóm. Vzniká napr. pri štiepení atómov v jadrových elektrárňach. V medicíne sa vyžíva pri

liečbe nádorov. (1) (2)

Obrázok 2 Elektromagnetické spektrum (14)
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1.3 Laser

1.3.1 Vznik laserového svetla

Laserové svetlo je v princípe tvorené pomocou jadrových reakcií medzi jadrami atómov

a elementárnymi časticami. Pre pohodlnejšie vysvetlenie týchto reakcií zjednodušíme popis

jadra atómu. Bude sa skladať len z vlastného hustého jadra a jedného alebo viac elektrónov

v pohybe okolo tohto jadra. Jeho elektróny sa budú vyskytovať na uzavretých vrstvách

v elektrónovom obale. (3)

Tento obal mimo iné určuje aj optické vlastnosti daného atómu. Optické vlastnosti dokážu

byť zmenené vďaka rôznym procesom, ktoré spôsobujú prechod elektrónov na vyššiu alebo

nižšiu hladinu v obale, čo zapríčiňuje vyžiarenie určitej vlnovej dĺžky a teda vyžiarenie svetla

v podobe fotónov. (3)

Medzi tieto procesy patrí absorpcia, spontánna emisia a stimulované emisia elektrónov,

z ktorých je pre laser najdôležitejšie stimulovaná emisia. (3)

1.3.2 Stimulovaná emisia

V roku 1917 Albert Einstein uviedol, že fotón uvoľnený z jedného kladne nabitého atómu by

mohol spôsobiť uvoľňovanie fotónov z druhého atómu. Fotón uvoľnený z druhého atómu by

mal rovnakú frekvenciu, energiu, smer a fázu s fotónom z pôvodného atómu. Fotón, ktorý

toto zapríčinil by ďalej pokračoval bez zmeny smeru. Tieto dva fotóny by teda spúšťali ďalšie

uvoľňovacie procesy pri veľkom množstve kladne nabitých atómov. (3)

Pri stimulovanej emisii bude nastávať zväčšenie počtu fotónov idúcich v jednom smere, ktorý

je určený umiestnením zrkadiel na koncoch optickej dutiny. Vďaka tomu sa počet fotónov

pohybujúcich pozdĺž osi dvoch zrkadiel značne zvyšuje a nastáva „zosilňovanie svetla

stimulovanou emisiou žiarenia“. Po dosiahnutí dostatočného zosilnenia sa vytvorí laserový

lúč. (3)

1.3.3 Časti laseru

Obecne laser pozostáva z aktívneho prostredia, zo zdroja žiarenia pre budenie elektrónov

a optickej dutiny. (3)

1.3.4 Zdroj žiarenia

Dodáva energiu atómom alebo molekulám aktívneho prostredia dovoľujúc im sa dostať do

kladne nabitého stavu. (3)

14


[…]


Tabuľka 1 Dáta pre zistenie chyby merania na 5 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 2 Dáta pre zistenie chyby merania na 10 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 9 53 Počet zásahov 4 13

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 0.39 1.11 Max. hodnota 0.24 0.30

Priemerná hodnota 0.10 0.29 Priemerná hodnota 0.12 0.11

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:45 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:53

Tabuľka 3 Dáta pre zistenie chyby merania na 15 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 4 Dáta pre zistenie chyby merania na 20 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 5 Dáta pre zistenie chyby merania na 25 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 8 61 Počet zásahov 13 19

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.06 0.01

Max. hodnota 0.93 1.17 Max. hodnota 0.93 0.91

Priemerná hodnota 0.15 0.33 Priemerná hodnota 0.49 0.32

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:42 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:40

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 14 37 Počet zásahov 4 20

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.02

Max. hodnota 1.05 1.09 Max. hodnota 0.35 0.22

Priemerná hodnota 0.41 0.28 Priemerná hodnota 0.12 0.09

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:58 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:59

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 12 34 Počet zásahov 7 28

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 1.01 1.07 Max. hodnota 0.18 0.19

Priemerná hodnota 0.33 0.30 Priemerná hodnota 0.08 0.07

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:00:54 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:14

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 5 25 Počet zásahov 5 23

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 0.82 1.02 Max. hodnota 0.06 0.08

Priemerná hodnota 0.40 0.43 Priemerná hodnota 0.03 0.04

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:05 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:12

Tabuľka 6 Dáta pre zistenie chyby merania na 30 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 7 Dáta pre zistenie chyby merania na 35 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 8 Dáta pre zistenie chyby merania na 40 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 9 Dáta pre zistenie chyby merania na 45 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Tabuľka 10 Dáta pre zistenie chyby merania na 50 m s 45° vybočením vpravo (Autor)

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 4 17 Počet zásahov 7 11

Min. hodnota 0.09 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 0.97 0.98 Max. hodnota 0.04 0.06

Priemerná hodnota 0.52 0.37 Priemerná hodnota 0.02 0.03

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:07 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:26

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 31 46 Počet zásahov 4 18

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 1.01 1.04 Max. hodnota 0.03 0.04

Priemerná hodnota 0.55 0.37 Priemerná hodnota 0.02 0.02

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:36 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:37

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko Červený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 21 40 Počet zásahov 7 6

Min. hodnota 0.01 0.01 Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 1.00 1.00 Max. hodnota 0.02 0.02

Priemerná hodnota 0.52 0.39 Priemerná hodnota 0.01 0.01

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:33 Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:28

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 13 39

Min. hodnota 0.02 0.01

Max. hodnota 0.99 0.99

Priemerná hodnota 0.45 0.32

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:45

Zelený laser Ľavé oko Pravé oko

Počet zásahov 18 27

Min. hodnota 0.01 0.01

Max. hodnota 0.91 0.97

Priemerná hodnota 0.39 0.41

Dĺžka merania (hh:mm:ss) 0:01:46
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