Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Adam Výboštok

s názvem: Ochrana letadla před optickými zdroji elektromagnetického záření

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 26
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 26
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 80

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Útoky snadno dostupnými lasery na letadla jsou velice závažným a stále nevyřešeným problémem.

V první čtyřech kapitolách autor v souladu se zásadami pro vypracování předkládá solidní teoretický základ. Ocenil bych více referencí k aktuálním výzkumům.

Kapitola 5 je obtížně čitelná, prolínají se v ní metody, výsledky a část diskuse. Je však zřejmé, že experiment je dobře navrhnut a byl autorem vykonán s velkou péčí.

Během měření se ovšem autor potýkal se značnými technickými problémy, které se nepodařilo vyřešit. Tato omezení výzkumu autor uvádí a neměly by mít zásadní vliv na hodnocení bakalářské práce.

Kvalita výsledků omezila možnost podrobné diskuse. Autor se tak uchýlil k diskusi ve velmi obecné rovině. Autor během svého výzkumu nepochybně získal podrobné znalosti problematiky a cenné zkušenosti s měřením v terénu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Z grafů 1 až 3 vyplývá, že počet laserových útoků v posledních letech v České republice roste, zatímco v USA a ve Velké Británii klesal, čím si tento trend vysvětlujete?

Vzhledem k Vaším získaným znalostem (nikoliv k naměřeným hodnotám), považujete za problém útoky na dopravní letadla v cestovních hladinách nad 30 000 stop?

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Valenta

Organizace: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní – Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 26. 08. 2021